Pembahasan

A. Mengenal At-Thabari Lebih

Dekat

Nama At-Thabari memang cukup

dikenal di kalangan umat Islam. Namun

demikian, kiranya masih diperlukan

penjelasan ringkas untuk mengenal lebih

dekat sosok ulama pembela perempuan

ini. At-Thabari (bahasa Arab: الطبري),
terlahir pada tahun 838 M/224 H di

daerah Amol, Tabaristan (sebelah selatan

Laut Kaspia) adalah seorang sejarawan

dan pemikir muslim dari Iran (Adz-

Dzahabi, s.a:601). Nama lengkapnya

adalah Abu Ja'far Muhammad bin Jarir

bin Yazid bin Katsir bin Ghalib al-Amali

At-Thabari, lebih dikenal sebagai Ibnu

Jarir atau At-Thabari (At-Thabari,

negara, seperti Rayy daerah Persia,

Basrah, Kufah, Mesir, Syiria dan Iraq.

At-Thabari tinggal dan belajar di Rayy

(Taheran) selama lima tahun. Di Rayy

inilah ia menemukan guru yang cukup

berpengaruh terhadap perkembangan

intelektualnya kelak yakni Abdullah bin

Humaid ar-Razi (w. 248 H/862 M)

(Farid, 2006:604).

Tatkala usianya menjelang 17

tahun, ia melanjutkan perjalanannya

menuju Baghdad. Di Baghdad, ia

berharap bisa belajar dengan Ahmad bin

Hanbal. Namun rupanya Ahmad bin

Hanbal telah wafat lebih dahulu.

Menghabiskan waktu sekitar setahun di

Bagdad, At-Thabari lantas melanjutkan

At-Thabari kemudian melanjutkan

pencarian ilmunya ke Syiria, Palestina

dan Mesir. Dari rentetan-rentetan

perjalanan ini, At-Thabari tidak hanya

melahap pengetahuan sejarah, tafsir,

hadis dan fikih, melainkan juga

pengetahuan lainnya seperti etika dan

sastra Arab Kuno. Seterusnya sekitar

tahun 256 H/ 870 M, ia kembali lagi ke

Bagdad. Pada akhirnya, kota Bagdad

menjadi domisili At-Thabari yang

terakhir (www.britannica.com)

Tercatat nama-nama guru yang

pernah ia timba ilmunya seperti di Basrah

ia berguru kepada Muhammad bin’Abd

al-A’la al-San’ani (w. 245 H/ 859 M),

Muhammad bin Musa al-Harasi (w. 248

H/ 862 M) dan Abu al-‘As’as Ahmad bin

al-Miqdam (w. 253 H/ 857 M), dan Abu

al-Jawza’ Ahmad bin ‘Usman (w. 246 H/

860 M). Untuk mendalami ilmu tafsir, ia

berguru kepada seorang ulama Basrah

bernama Humayd bin Mas’adah dan Bisr

bin Mu’az al-‘Aqadi (w.akhir 245 H/

859-860 M), meski sebelumnya pernah

banyak menyerap pengetahuan tafsir dari

seorang Kufah bernama Hannad bin al-

Sari (w. 243 H/ 857 M). Dorongan kuat

untuk menulis kitab tafsir diberikan oleh

salah seorang gurunya Sufyan ibn

‘Uyainah dan Waqi’ ibn al-Jarrah,

Syu’bah bin al- Hajjaj, Yazid bin Harun